
 
 
 
 

 

Foto HBF 392 år 1968. Hannäs Brandkår 1945-1971. I stationen i Kvarnvik fanns 
en bil plus motorspruta. Efter nedläggningen övertogs inventarierna av Falerums 
brandkår. Fr.v. Ingemar Karlsson Holmbo, Karl-Erik Karlsson Holmbo, Uno 
Johansson Sjötomta, Sven-Inge Karlsson Holmbo, Ingemar Pettersson 
Västtomta, Gösta Johansson Sjötomta, Ivan Johansson, Olle Nilsson Brandchef 
och Ingemar Lundgren. 

 

En övning med Hannäs brandkår 
 

Det är en vacker marsdag, allt är 
som vanligt, livet går sin gilla 
gång. Hjelms brummande 
bilmotor har redan lämnat mejeriet 
för att pröva Larumsbackarnas 
motståndsförmåga. Bilen rusar 
framåt, undviker med en skicklig 
manöver en sammanstötning med 
Valle, som i sitt morgonsömniga 
tillstånd har svårt att skilja på 
höger och vänster, och fortsätter 
färden vidare mot okända öden. 

Nerför backen mot Hemmingstorp 
kommer Bergvall, ihärdigt 
sugande sin sura pipa. Inne i 
mejeriet börjar mjölkkrukorna 
skramla och vägningen av 
mjölken har redan börjat. Ännu 
brinner dock det elektriska ljuset, 
trots att solen står högt på himlen 
över Vittvik. Detta dock en 
säkerhetsåtgärd vid eventuellt 
strömavbrott, samt för att hålla 
den kyliga morgonluften ute. 



Allt ser ut att vara så lugnt och 
fridfullt, ingen anar att socknens 
stor brandchef i samråd med 
hemvärnsbefälhavaren planerat 
en övning med brandbilen. 
Plötsligt ljuder brandsirenen; den 
fridfulla tavlan förvandlas i en 
hast, skenande hästar, tramp och 
skrik, överröstat av brandchefens 
kommando, blandar sig i ett enda 
virrvarr. Springande från alla håll 
kommer frivilliga brandkåren 
tillstädes. Efter åtskilliga besvär 
lyckas det slutligen Bodin och 
Blomqvist att få motorn att gå runt 
och få bilen ur garaget, varefter 
brandchefen kommenderar upp-
sittning. Hade det varit ett virrvarr 
förut, så blev inte saken bättre nu, 
alla ville naturligtvis vara med 
på första eldsläckningen; en del 
såg redan sina namn överst på 
första sidan i Söderköpings-
Posten för ”snabb utryckning och 
visad rådighet” osv. Men blott tio 
kunde få följa med av de till 50-
talet uppgående församlade. Just 
som Blomqvist skulle köra runt 
hörnet vid mejeriet kommer 
skomakar´n med andan i halsen 
och hoppar upp på fotsteget och 
gör en vördsam anhållan om det 
ej skulle passa att ha 
brandsprutan med. För första 
gången tycks full enighet råda på 
hela brandbilen och sprutan 
kopplas till. För sitt geniala inslag 
får skomakar´n åka med som elfte 
passagerare på den redan förut 
fullastade vagnen, och ånyo rullar 

den framåt medan sirenen ljuder 
från förarsätet. 
 
Ett tjockt rökmoln i sydväst 
bebådar eldhården, bilen går med 
högsta fart; endast tack vare 
remmen under hakan förhindras 
hjälmen att blåsa av. 
Hastighetsmätaren närmar sig de 
fyrtio och chauffören arbetar febrilt 
för att pressa upp farten 
ytterligare. Med rasande fart och 
med sirenen pådragen passeras 
Nora gods, allt under det att elva 
par ögon spanar mot den 
närmande eldhärden, vilken som 
genom ett under dyker upp 
alldeles i backen vid Vadet. 
 
En kraftig brasa, bestående av ris 
mm., är den eldhärd vi ska 
bekämpa, upplyser brandchefen, 
och de småsvärjande 
brandmännen börjar så smått 
lägga ut slangarna ner till sjön, allt 
under det att stora ansträngningar 
göres för att få brandsprutan att 
gå. När solens strålar börjar 
försvinna bakom Breviksnäs 
börjar sprutan äntligen att 
arbeta och ödsla sitt vatten på 
den aska, som är kvar av 
rishögen. Hungriga som vargar 
sker återtåget, borta äro alla 
illusioner om hjältedåd och svarta 
rubriker i Söderköpings-Posten, 
kvar står endast minnet av en 
övning med Hannäs brandkår. 
 

Artikel i SLU-Kamraten 1945. 


